השינוי המחשבתי, שהחל במאה ה-18 והוביל לראיית הילד כבריה עצמאית (ולא כשלב התפתחותי של "טרום אדם" שאינו ראוי להתייחסות עד שיבגיר), החלה לבסס מערכת משפטית המתייחסת לטובתו ורווחתו של הילד ורואה בהן עניין של הציבור כולו ולא נושא הנתון לשיקול הדעת המוחלט של האב.

⁷ חוק הכשרות המשפטית והאפטרופסות, תשכ"ב – 1962, ס"ח 120.

⁸ הוראות ברוח זו קיימות בכל שיטות המשפט המערביות. זכות הורית זו מעוגנת גם בכל האמנות העוסקות בזכות לחינוך ובזכויות ילדים.

⁹ העובדה כי הילד "יצא" מגוף הוריו עודדה ראייה זו של הקשר בין הילד להוריו, ראו גם דבריו של אריסטו **אתיקה** (מהדורת ניקומאכוס), ספר 8 פרק 12, 1161b (1985).

רכוש האב ולא האם - נשים עד לפני כ-200 שנה לערך נחשבו בעצמן כמי שאינן בעלות כשירות משפטית לבעלות על קניינים במקרים רגילים. על פי ה-Common Law, עד למאה ה-19, הסכם בין הורים בו האב ויתר על משמורת הילדים לטובת האם נחשב כבטל מעיקרו. בפרשת *Agar Ellis* (1883) 24 (Re *Agar Ellis* (ChD. 317) נפסק כי לאב עומדות זכויות טבעיות ומקודשות ביחס לילדיו שהמדינה לא תתערב בהם (ראו שם 327, 329) וזכויותיו אלו עדיפות על אלו של האם אף אם הוא אינו מבטאם באופן ישיר (ומוסר ילדיו לגידול ע"י אחרים) ולאם נכונות, רצון ויכולת לגדל את הילדה המשותפת. בארץ נעשתה ההשוואה בחוק שיווי זכויות האישה, התשי"א - 1951, ס"ח 248. באנגליה הוכר השיוויון רק בשנות ה-70 ב- *Guardianship Act 1973* (Eng)

¹⁰ המשפט האנגלי החל להגביל את כוחם של ההורים ביחס לילדהם רק ב-1839, ב- *Custody of Infant*

במקביל להגות החינוכית המתפתחת ביחס לתפישת ילדות וילדים¹¹, עוברות תמורות הן על התפישה החברתית ביחס לחינוך והן על תפישת המדינה את תפקידה וחובותיה ביחס לאזרחיה.

²⁰ גבולות האוטונומיה החינוכית של בתי ספר משתנה בהתאם להחלטות הרשויות במדינה.

2. ההסדרה המשפטית של חינוך ילדים במדינת ישראל

א. רקע החוקי.

הזכות לחינוך מוכרת כיום, מכוח הפסיקה כזכות יסוד חוקתית שמעמדה המדויק לא הוכרע סופית.²¹

החקיקה הראשית המחייבת היא חוק לימוד חובה התשי"ט – 1949²² וחוק חינוך ממלכתי התשי"ג – 1953²³. שני חוקים אלו²⁴ מסדרים את פעילות מערכת החינוך לגבי ילדים מגיל 3 ועד לסוף כיתה י"ב.²⁵

רוב התקנות העוסקות במערכת החינוך כיום מקורן בשני חוקים אלו. מכוחם של חוקים ותקנות אלו מוציא לאורך השנים, מנכ"ל משרד החינוך הוראות פנימיות – "חוזרי מנכ"ל". יש לציין כי להבדיל מכוחם המחייב של החוקים והתקנות, לחוזרי מנכ"ל אין מעמד נורמטיבי מחייב.

זכות הבחירה של ההורה היא מוחלטת²⁹, חל איסור מוחלט להשפיע על הבחירה³⁰, ובמידה

המנכ"ל. לענין זה ראו בג"צ 5423/07 פלונית נ' **משרד הבריאות** תק – על 07 (3) 4288 ובג"צ 4382/98 **גבאי נ' שר הבריאות** פ"ד נב (3) 418.

²⁷ סעיף 3 לחוק לימוד חובה, סעיף 20 לחוק חינוך ממלכתי, תקנות 15, 25 – 26 לתקנות הרישום התשי"ט – 1959 ק"ת 1160. (להלן תקנות הרישום).

סעיף 3 לחוק לימוד חובה קובע: "(א) הורים של ילד בגיל 5 חייבים, כל אחד מהם, לרשמו, במועד ובאופן שנקבע בתקנות, ברשות-החינוך המקומית שבתחום-שיפוטה גר הילד. רשמו אחד מהם - השני פטור.

(אא) הורים של ילד בגיל שש ומעלה או של נער בגיל לימוד חובה חייבים, כל אחד מהם, לרשום את הילד או

את הנער, כמפורט בסעיף קטן (ב), במוסד-חינוך או ברשות-חינוך מקומית כאמור בסעיפים 20 ו-21 לחוק-חינוך

ממלכתי, התשי"ג-1953. רשם אחד מהם את הילד או את הנער - השני פטור.

סעיף 20 לחוק חינוך ממלכתי קובע: "לצורך מילוי החובה האמורה בסעיפים קטנים (אא) ו-(ד) של סעיף 3 לחוק לימוד חובה יירשם תלמיד -

(1) במוסד חינוך ממלכתי או במוסד חינוך ממלכתי דתי, הקרוב למקום מגוריו ;

לגבי תוכנית השלמה יש צורך ברוב של 75% מההורים. לגבי

³¹ ראו תקנה 36 לתקנות הרישום.

³² כך הדברים בחינוך הממלכתי. הורה הבוחר לשלוח את ילדו למוסד חינוכי שאינו ממלכתי, נהנה גם מהזכות לבחור את המוסד החינוכי הספציפי.

³³ תקנות תקנות חינוך ממלכתי (העברה), התשי"ט-1959. ק"ת 1169. אין חובה להיענות לבקשת ההעברה וראו הערה 27 לעיל.

³⁴ מעבר לבחירה בזרם הלימודים כאמור.

³⁵ סעיף 6 לחוק חינוך ממלכתי קובע: "לפי דרישת הורי התלמידים במוסד-חינוך, רשאי השר, בתנאים שנקבעו בתקנות, לאשר למוסד תכנית-השלמה אחרת מזו שנקבעה על פי סעיף 5".

הסדרים משלימים לגבי מעורבות הורים: הסדרים המעוגנים בחוזרי מנכ"ל.

כאמור, רוב ההיבטים של זכויות ההורים במערכת החינוך ומערכת היחסים בין ההורים למדינה כלל אינם מוסדרים בחיקוקים השונים אלא בשורה של נהלים פנימיים המופיעים בחוזרי מנכ"ל משרד החינוך.

³⁷ ראו תקנות חינוך ממלכתי (תוכנית השלמה ותוכנית נוספת) התשי"ד – 1953. ק"ת 102. תקנות 2,5. התקנות קובעות לגבי תוכנית השלמה דרישה של רוב של 75% מהורי תלמידי הכיתה בה תחול תוכנית ההשלמה ("רצו הורים של תלמידים במוסד מסוים לדרוש לאותו מוסד, או לחלק ממנו, תכנית-השלמה אחרת מזו שנקבעה על ידי השר, ינהגו כך: 75% של הורים בדרגת כיתה אחת, יוכלו לפנות אל מנהל מוסד ולפרט בפניו בכתב את הצעת תכנית ההשלמה שבה הם רוצים, או לכנותה אם היא תכנית השלמה שהשר אישר אותה למוסד אחר; בהצעה יירשם במקום אילו מקצועות וכמה שעות תילמד התכנית המוצעת". תקנה 2 לעיל) לגבי תוכנית לימודים נוספת (תל"ן) קובעות התקנות דרישה לא ברורה לגבי כמות ההורים הנדרשת – "הורים של תלמידים בכל כיתה של מוסד, שרצו בתכנית נוספת כאמור בסעיף 8 לחוק החינוך והסכימו על תכנית נוספת מסויימת (להלן - הצעת תכנית נוספת) יעלו את פרטיה בכתב וימסרוה למנהל אותו מוסד בצירוף הודעה בכתב" (תקנה 5 לעיל)

³⁸ ראו סעיף 9 לחוק חינוך מיוחד התשמ"ח – 1988. ס"ח 114.

³⁹ ראו סעיף 6 לחוק זכויות התלמיד, התשס"א – 2000. ס"ח 401. ובהקשר זה גם חוזר מנכ"ל תשס"ג/2(א)

http://cms.education.gov.il/EducationCMS/applications/mankal/arc/sc2ak2_4_4.htm

⁴⁰ לכאורה היות ההורה האפוטרופוס של הילד היתה אמורה ליצור מצב בו לא היתה יכולה להתקבל החלטה בנוגע לילד בלי הסכמת ההורה.

- יש לתת מקום ומשקל לעמדתם של הורים גם בסוגיות פדגוגיות כדוגמת בחירת ספרי לימוד, גיבוש החזון הבית ספרי, גיבוש עקרונות משמעת מוסדיים ועוד.

- יש לעודד הורים לממש את זכויותיהם להשפיע על תוכנית הלימודים כפי שקבע החוק.

⁹³ בהקשר זה ניתן להשוות את הדרישות מההורים הנציגים לדרישות המופנות כלפי מורים לפי חוק הפיקוח על בתי – ספר תשכ"ט – 1969. סעיף 16 שם קובע: "

(א) לא יעסיק אדם עובד חינוך אלא אם יש בידי העובד אישור בכתב מאת המנהל הכללי כי אין לו התנגדות להעסקתו כעובד חינוך .

(ב) לא יסרב המנהל הכללי ליתן אישור כאמור למי שכשיר להיות עובד חינוך אלא אם נתקיים אחד מאלה :

(1) העובד הורשע בעבירה שיש בה כדי לפגוע בבטחון המדינה ;